
CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929730  - CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG

PREGÃO 90028/2024

Às 15:50 horas do dia 03 de outubro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
SIDNEY SOARES CARVALHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 87/2024, Pregão nº 90028/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa para prestação de serviços contínuos de diagramação, impressão e distribuição de jornal
informativo para a Câmara Municipal de Extrema. Quantidade estimada mensal: 10.000 exemplares.
Características: 12 páginas Formato da página: 25,5cm L x 39cm A Refilado nos 3 lados Papel jornal 45g
Colorido Periodicidade: mensal Tiragem: 10.000 Distribuição: Garantir ampla cobertura, alcançando todos os
bairros e s

Entrega de propostas: De 17/09/2024 às 08:00 até 02/10/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 02/10/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/10/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:30 e entre 13:00 e 16:30. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/10/2024 às 09:16:48
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

02/10/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

02/10/2024 às 09:16:48 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 403/10/2024 15:50



UASG 929730 PREGÃO 90028/2024

Publicação, impressão de jornal / revista / livro

  UN

120000

Adjudicado e Homologado

R$ 1,5000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.590.***-*8 - SIDNEY SOARES CARVALHO para COMUNICA MARKETING LTDA, CNPJ
19.285.262/0001-78, melhor lance: R$ 1,1000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

19.285.262/0001-78 - COMUNICA MARKETING LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 1,1000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 120000

20.292.663/0001-34 - EMKTPLACE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 1,5000  -

Valor proposta: R$ 1,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 120000

06.285.370/0001-07 - GRAFICA OCEANO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 1,5000  -

Valor proposta: R$ 1,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 120000

32.879.576/0001-67 - GRAFICA VEREDAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 1,4000  -

Valor proposta: R$ 1,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 120000

17.615.848/0001-28 - TEIXEIRA IMPRESSAO DIGITAL E
SOLUCOES GRAFICAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 1,2000  -

Valor proposta: R$ 10,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 120000

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

02/10/2024 09:06:37 32.879.576/0001-67 R$ 1,4000

02/10/2024 09:07:50 19.285.262/0001-78 R$ 1,3000

02/10/2024 09:10:19 17.615.848/0001-28 R$ 1,2000

02/10/2024 09:11:52 19.285.262/0001-78 R$ 1,1000

Item 1 - Publicação, impressão de jornal / revista / livro

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1000

2 de 403/10/2024 15:50



UASG 929730 PREGÃO 90028/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

02/10/2024 09:35:49
Fornecedor COMUNICA MARKETING LTDA, CNPJ 19.285.262/0001-78 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 02/10/2024 11:40:00. Motivo: Senhor fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço final em
conformidade com o anexo do edital e demais documentos..

02/10/2024 10:07:10 Fornecedor COMUNICA MARKETING LTDA, CNPJ 19.285.262/0001-78 finalizou o envio de anexo.

03/10/2024 15:50:24
Fornecedor COMUNICA MARKETING LTDA, CNPJ 19.285.262/0001-78 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
1,1000.

03/10/2024 15:50:24 Item homologado.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 02/10/2024 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 02/10/2024 09:02:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 02/10/2024 09:02:02 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 02/10/2024 09:13:53 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 02/10/2024 09:16:46 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
19.285.262/0001-78

02/10/2024 09:18:20
Sr. Fornecedor COMUNICA MARKETING LTDA, CNPJ 19.285.262/0001-78, você foi convocado
para negociação de valor do item 1. Justificativa: Senhor fornecedor, consegue fazer pelo valor
sugerido ou esse é o seu melhor preço?.

pelo participante
19.285.262/0001-78

02/10/2024 09:21:59 Esse é o meu melhor preço

pelo participante
19.285.262/0001-78

02/10/2024 09:22:12
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor COMUNICA MARKETING
LTDA, CNPJ 19.285.262/0001-78. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor
COMUNICA MARKETING LTDA, CNPJ 19.285.262/0001-78, mantendo R$ 1,1000.

Sistema para o
participante
19.285.262/0001-78

02/10/2024 09:35:49

Sr. Fornecedor COMUNICA MARKETING LTDA, CNPJ 19.285.262/0001-78, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:40:00 do dia 02/10/2024.
Justificativa: Senhor fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço final em
conformidade com o anexo do edital e demais documentos..

pelo participante
19.285.262/0001-78

02/10/2024 09:59:06 Estarei encaminhando até o horário informado.

pelo participante
19.285.262/0001-78

02/10/2024 10:07:10
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:07:10 de 02/10/2024. 11 anexos
foram enviados pelo fornecedor COMUNICA MARKETING LTDA, CNPJ 19.285.262/0001-78.

Sistema 02/10/2024 10:24:17
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/10/2024 10:34:17.

Sistema 02/10/2024 10:38:22
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 02/10/2024 10:48:22.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

3 de 403/10/2024 15:50



UASG 929730 PREGÃO 90028/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 02/10/2024 10:34:17

Intenção de recurso na habilitação: 02/10/2024 10:48:22

4 de 403/10/2024 15:50


